Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

06PKI ЧбБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О внесении изменения в приложение 1 к постановлению
Верховного Совета Республики Хакасия от 25 января 2023 года № 1405-45

«Об обеспечении доступа к информации
о деятельности Верховного Совета Республики Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в приложение 1 к постановлению Верховного Совета
Республики Хакасия от 25 января 2023 года № 1405-45 «Об обеспечении доступа
к информации о деятельности Верховного Совета Республики Хакасия»
(«Вестник Хакасии», 2023, № 8) изменение, изложив его в следующей редакции:

«Приложение 1
к постановлению
Верховного Совета
Республики Хакасия
от 25 января 2023 года
№ 1405-45

ПЕРЕЧЕНЬ
информации о деятельности Верховного Совета Республики Хакасия,

размещаемой на официальном сайте
Верховного Совета Республики Хакасия

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

№
п/п Категория информации

Периодичность
размещения информации,

сроки ее обновления
1 2 3

1. Общая информация о Верховном Совете Республики Хакасия
1.1. Наименование и структура Верховного

Совета Республики Хакасия (далее -
Верховный Совет), почтовый адрес,
адрес электронной почты, телефонов
справочных служб

В течение 5 рабочих дней со
дня изменения информации

k329h2

1 2 3
1.2. Сведения о полномочиях Верховного

Совета, задачах и функциях его Прези­
диума, комитетов (комиссии) Верхов­
ного Совета, а также перечень норма­
тивных правовых актов, определяю­
щих эти полномочия, задачи и функ­
ции

В течение 5 рабочих дней со
дня вступления в силу соот­
ветствующих нормативных
правовых актов

1.3. Сведения о Председателе Верховного
Совета, первом заместителе, замести­
телях Председателя Верховного Сове­
та, депутатах Верховного Совета,
председателях комитетов (комиссии)
Верховного Совета, сенаторе Россий­
ской Федерации - представителе от
Верховного Совета, руководителе Ап­
парата Верховного Совета

В течение 5 рабочих дней со
дня избрания (назначения) на
должность

1.4. Сведения об Аппарате Верховного Со­
вета, его структура

Поддерживаются в актуаль­
ном состоянии

1.5. Сведения о фракциях и депутатских
группах в Верховном Совете

Поддерживаются в актуаль­
ном состоянии

1.6. История Верховного Совета, докумен­
тальный фильм о Верховном Совете

Поддерживается в актуальном
состоянии

1.7. Перечень информационных систем,
находящихся в ведении Верховного
Совета

В течение 5 рабочих дней со
дня утверждения перечня ин­
формационных систем

1.8. Сведения о средствах массовой ин­
формации, учрежденных Верховным
Советом

В течение 5 рабочих дней со
дня регистрации средства
массовой информации

1.9. Информация об официальных страницах
Верховного Совета с указателями дан­
ных страницы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

Поддерживается в актуальном
состоянии

1.10. Информация о проводимых Верхов­
ным Советом опросах и иных меро­
приятиях, связанных с выявлением
мнения граждан (физических лиц); ма­
териалы по вопросам, которые выно­
сятся Верховным Советом на публич­
ное слушание и (или) общественное
обсуждение, и результаты публичных
слушаний или общественных обсуж­
дений, а также информация о способах
направления гражданами (физически­
ми лицами) своих предложений в элек­
тронной форме

Поддерживается в актуальном
состоянии

1.11. Информация о государственных на­
градах Республики Хакасия и наградах
Верховного Совета

Поддерживается в актуальном
состоянии

k329 h2

i I
2. Информация о нормотворческой деятельности Верховного Совета

2.1. Нормативные правовые акты, издан­
ные Верховным Советом, включая
сведения о внесении в них изменений,
признании их утратившими силу

В течение 30 дней со дня
официального опубликования
нормативного правового акта

2.2. Сведения о признании судом норма­
тивных правовых актов, изданных
Верховным Советом, недействующими

В течение 5 рабочих дней со
дня поступления в Верховный
Совет судебного акта, всту­
пившего в законную силу

2.3. Сведения о законопроектной деятель­
ности Верховного Совета:
- планы законопроектной работы Вер­
ховного Совета;
- сведения о проектах законов и иных
нормативных правовых актов Респуб­
лики Хакасия, в том числе тексты дан­
ных проектов, внесенных в Верховный
Совет

В течение 5 рабочих дней со
дня утверждения;
в течение 5 рабочих дней со
дня поступления в Верховный
Совет

2.4. Порядок обжалования нормативных
правовых актов и иных решений, при-
нятых Верховным Советом

В течение 5 рабочих дней со
дня изменения информации

3. Информация о контрольной деятельности Верховного Совета
3.1. Сведения о плане контрольной дея­

тельности Верховного Совета на ка-
лендарный год

В течение 5 рабочих дней со
дня утверждения

3.2. Сведения о результатах контрольной
деятельности:
- годовой отчет об исполнении респуб­
ликанского бюджета Республики Ха­
касия за отчетный финансовый год;
- ежегодный отчет о результатах дея­
тельности Правительства Республики
Хакасия, в том числе по вопросам, по­
ставленным Верховным Советом,
представленный Главой Республики
Хакасия - Председателем Правитель­
ства Республики Хакасия;
- годовой отчет о деятельности Кон-
трольно-счетной палаты Республики
Хакасия;
- ежегодный доклад Уполномоченного
по правам человека в Республике Ха­
касия о своей деятельности;
- ежегодный доклад Уполномоченного
по правам ребенка в Республике Хака­
сия о результатах своей деятельности,
содержащий в том числе оценку со-
блюдения прав и законных интересов

В сроки, установленные зако­
нодательством Российской
Федерации и законодательст­
вом Республики Хакасия

k329 h2

1 2 3
ребенка на территории Республики
Хакасия, а также предложения о со­
вершенствовании их правового поло­
жения;
- ежегодный доклад о деятельности
Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Республике Хака­
сия;
- ежегодный доклад о состоянии зако­
нодательства Республики Хакасия по
результатам мониторинга правоприме­
нения законов Республики Хакасия и
постановлений Верховного Совета

ребенка на территории Республики
Хакасия, а также предложения о со­
вершенствовании их правового поло­
жения;
- ежегодный доклад о деятельности
Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Республике Хака­
сия;
- ежегодный доклад о состоянии зако­
нодательства Республики Хакасия по
результатам мониторинга правоприме­
нения законов Республики Хакасия и
постановлений Верховного Совета

4. Информация о текущей деятельности Верховного Совета
4.1. Информация о работе Верховного Со­

вета
Поддерживается в актуальном
состоянии

4.2. Информация об экспертных советах
при Верховном Совете

Поддерживается в актуальном
состоянии

4.3. Сведения об образовании и деятельно­
сти комиссий и рабочих групп, обра­
зуемых Верховным Советом

В течение 10 рабочих дней со
дня подписания правового ак­
та о создании соответствую­
щей комиссии (рабочей груп­
пы)

4.4. Информация об Общественной моло­
дежной палате (Молодежном парла­
менте) при Верховном Совете

Поддерживается в актуальном
состоянии

4.5. Информация об аккредитованных в
Верховном Совете средствах массовой
информации и о порядке аккредитации

Поддерживается в актуальном
состоянии

4.6. Тексты и (или) видеозаписи официаль­
ных выступлений и заявлений Предсе­
дателя Верховного Совета, первого за­
местителя и заместителей Председате­
ля Верховного Совета, председателей
комитетов (комиссий) Верховного Со­
вета

В течение 2 рабочих дней со
дня выступления или заявле­
ния

4.7. Материалы пресс-службы Верховного
Совета

Поддерживаются в актуаль­
ном состоянии

4.8. Информационно-аналитические мате­
риалы

Поддерживаются в актуаль­
ном состоянии

4.9. Информация о реализации Послания
Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской
Федерации

Поддерживается в актуальном
состоянии

4.10. Информация о местном самоуправле­
нии в Республике Хакасия

Под держивается в актуальном
состоянии

4.11. Правовое просвещение Поддерживается в актуальном
состоянии

k329 h2

1 2 3
5. Информация о мероприятиях, проводимых Верховным Советом

5.1. Сведения о планах работы Верховного
Совета, его Президиума, комитетов
(комиссии) Верховного Совета

В течение 5 рабочих дней со
дня утверждения или приня­
тия решения

5.2. Сведения о планируемых мероприяти­
ях в Верховном Совете, в том числе
сведения об официальных визитах и
рабочих поездках Председателя Вер­
ховного Совета, первого заместителя
Председателя Верховного Совета и за­
местителей Председателя Верховного
Совета, председателей комитетов (ко­
миссии) Верховного Совета; информа­
ция об их проведении

В течение рабочего дня,
предшествующего дню про­
ведения мероприятия;
в течение рабочего дня, сле­
дующего за днем завершения
мероприятия

5.3. Сведения о конкурсе «Хрустальный
барс»

Поддерживаются в актуаль­
ном состоянии

6. Статистическая информация о деятельности Верховного Совета
6.1. Сведения об использовании Верхов­

ным Советом выделяемых бюджетных
средств

В течение 10 рабочих дней со
дня опубликования норма­
тивного правового акта

6.2. Информация о закупках товаров, ра­
бот, услуг для обеспечения нужд Вер­
ховного Совета

В сроки, установленные зако­
нодательством Российской
Федерации о контрактной
системе в сфере закупок това­
ров, работ, услуг для обеспе­
чения государственных и му­
ниципальных нужд

6.3. Статистическая информация о ходе
размещения заказов для обеспечения
нужд Верховного Совета (среднее ко­
личество участников торгов, процент
экономии)

Ежеквартально, не позднее
20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом

7. Информация о кадровом обеспечении Аппарата Верховного Совета
7.1. Порядок поступления граждан на го­

сударственную гражданскую службу
В течение 5 рабочих дней со
дня вступления в силу соот­
ветствующих нормативных
правовых актов

7.2. Сведения о вакантных должностях и
квалификационные требования к кан­
дидатам на замещение вакантных
должностей государственной граждан­
ской службы

В течение 5 рабочих дней со
дня принятия решения о про­
ведении конкурса на замеще­
ние вакантной должности

7.3. Условия и результаты конкурсов на
замещение вакантных должностей го­
сударственной гражданской службы

Условия конкурса размеща­
ются не позднее чем за
21 день до дня проведения
конкурса, результаты - в те­
чение 5 рабочих дней со дня
завершения конкурса

k329 h2

1 2 3
7.4. Номера телефонов, по которым можно

получить информацию по вопросу за­
мещения вакантных должностей

В течение 5 рабочих дней со
дня изменения контактных
данных

7.5. Порядок работы комиссии по соблю­
дению требований к служебному пове­
дению государственных гражданских
служащих Республики Хакасия в Ап­
парате Верховного Совета и урегули­
рованию конфликта интересов

В течение 5 рабочих дней со
дня утверждения порядка

7.6. Информация о принимаемых мерах по
противодействию коррупции в Вер­
ховном Совете

В течение 10 рабочих дней со
дня принятия решения

8. Информация о работе Верховного Совета
с обращениями граждан (физических лиц),

в том числе представителей организаций (юридических лиц),
общественных объединений, государственных органов

и органов местного самоуправления
8.1. Порядок и время приема граждан (фи­

зических лиц), в том числе представи­
телей организаций (юридических лиц),
общественных объединений, государ­
ственных органов, органов местного
самоуправления, порядок рассмотре­
ния их обращений с указанием актов,
регулирующих эту деятельность

В течение 10 рабочих дней со
дня утверждения порядка

8.2. Фамилия, имя и отчество (при нали­
чии) ответственного лица в Верховном
Совете, к полномочиям которого отне­
сены организация приема граждан (фи­
зических лиц), в том числе представи­
телей организаций (юридических лиц),
общественных объединений, государ­
ственных органов, органов местного
самоуправления, обеспечение рассмот­
рения их обращений, а также номер
телефона, по которому можно полу­
чить информацию справочного харак­
тера

В течение 5 рабочих дней со
дня назначения ответственно­
го лица в Верховном Совете

8.3. Обзоры обращений граждан (физиче­
ских лиц), в том числе представителей
организаций (юридических лиц), об­
щественных объединений, государст­
венных органов и органов местного
самоуправления, а также обобщенная
информация о результатах рассмотре­
ния этих обращений и принятых мерах

Ежеквартально, не позднее
20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом

k329 h2

1 2 3
9. Иная информация о деятельности Верховного Совета

9.1. Иная информация о деятельности
Верховного Совета, подлежащая раз­
мещению в информационно-теле­
коммуникационной сети «Интернет» в
соответствии с законодательством
Российской Федерации и законода­
тельством Республики Хакасия (в том
числе установленные формы обраще­
ний, заявлений и иных документов,
принимаемых Верховным Советом к
рассмотрению в соответствии с зако­
нами и иными нормативными право-
выми актами)

В сроки, установленные зако­
нодательством Российской
Федерации, законодательством
Республики Хакасия и актами
органов. государственной вла­
сти Республики Хакасия

».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия

г. Абакан
Z& января 2026 г.
№ ЧЬЬ-Хд

С.М. Сокол

k329h2